

Zweistelliges Wachstum bei Bestellungseingang, Umsatz und operativem EBITA

Im ersten Halbjahr 2018 nahm der Bestellungseingang gegenüber der Vorjahresperiode um 11.6% und auf organischer Basis um 6.5% zu. Der Umsatz stieg um 10.5% und organisch um 5.4%. Das operative EBITA wuchs um 27.0% und organisch um 16.8%. Die operative ROSA erhöhte sich um mehr als einen Prozentpunkt auf 8.5%.

Umsatz nach Division



- 38% Pumps Equipment
- 32% Rotating Equipment Services
- 16% Chemtech
- 14% Applicator Systems

Umsatz nach Marktsegment



- 43% Öl und Gas
- 14% Energie
- 13% Wasser
- 20% Allgemeine Industrie
- 10% Beauty- und Dentalsegment

Umsatz nach Absatzgebiet



- 43% Europa, Naher Osten und Afrika
- 34% Nord-, Mittel- und Südamerika
- 23% Asien-Pazifik

Kennzahlen (1. Januar – 30. Juni)

in Mio. CHF	2018 (neue Rechnungslegungs- grundsätze) ¹⁾	2018 (bisherige Rechnungslegungs- grundsätze) ²⁾	2017	Veränderung in +/--% ³⁾	+/--% bereinigt ⁴⁾	+/--% organisch ⁵⁾
Bestellungseingang	1'801.4	1'801.4	1'594.6	13.0	11.6	6.5
Bruttomarge des Bestellungseingangs	33.8%	33.8%	34.2%			
Auftragsbestand am 30. Juni/31. Dezember	1'891.7	1'807.2	1'593.5	13.4		
Umsatz	1'604.2	1'600.3	1'428.5	12.0	10.5	5.4
EBIT	90.5	78.0	55.3	41.1		
opEBITA	148.2	135.7	106.1	27.9	27.0	16.8
opROSA	9.2%	8.5%	7.4%			
Nettogewinn, den Aktionären der Sulzer AG zustehend	64.3	54.6	36.9	47.9		
Unverwässerter Gewinn je Aktie	2.01	1.71	1.1	57.5		
Free Cash Flow	-29.8	-29.8	-2.5	1'093.3		
Nettoliiquidität am 30. Juni/31. Dezember	-521.9	-521.9	-225.0	132.0		
Mitarbeitende (Anzahl Vollzeitstellen) am 30. Juni/31. Dezember	15'031	15'031	14'732	2.0		

1) Unter Berücksichtigung von IFRS 15, für Details siehe Lagebericht und Anhang 13 des konsolidierten Halbjahresberichts.

2) Ohne Berücksichtigung von IFRS 15, Anwendung gleicher Rechnungslegungsgrundsätze wie im Vorjahr.

3) Vergleich bisherige Rechnungslegungsgrundsätze 2018 mit 2017.

4) Bereinigt um Währungseffekte. Vergleich bisherige Rechnungslegungsgrundsätze 2018 mit 2017.

5) Bereinigt um Akquisitions- und Währungseffekte. Vergleich bisherige Rechnungslegungsgrundsätze 2018 mit 2017.



15'000
Mitarbeitende

Rund 15'000 Mitarbeitende aus aller
Welt arbeiten bei Sulzer.



180
Produktions- und
Servicestandorte

Sulzer hat ein globales
Produktions- und Servicenetz.

CHF 1.6
Mrd.
Umsatz im ersten Halbjahr 2018

Sulzer generierte im ersten Halbjahr
2018 einen Umsatz von CHF 1.6
Milliarden.